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5

Úvod

Pojem osobnost je používán v různých významech, a proto ani není možné,

aby existovala jednotná definice. Tak např. Řekové nazývali člověka živou bytostí,

která má logos (zóon logon echo; logos = slovo, rozum duch). Latiníci to překládali

jako animal ritionale (živočich rozumný).
1
V učebnicích psychologie obvykle

nalezneme tuto definici: Osobnost je organická jednota (systém všeho tělesného a

psychického, vrozeného, typická pro daného jedince, utvářená a projevující se v jeho

chování (tj. činnosti a společenských vztazích).
2

V platných právních normách je pojem osobnost používán z důvodu ochrany

osobnostních práv. Nový občanský zákoník hovoří o právní osobnosti jakou má

člověk od narození až do smrti, přičemž se jedná o způsobilost mít v mezích

právního řádu práva a povinnosti. Podstatou osobnosti fyzické osoby jsou však její

vztahy k vnímané skutečnosti, k druhým lidem, ke kulturně společenským hodnotám,

k aktuálnímu stavu společensko-politického prostředí apod. tyto vztahy se projevují

ve styku s lidmi, v jednání a chování člověka, jeho kulturními výtvory apod. Každá

osobnost má obecné vlastnosti všelidské povahy, zároveň však odráží specifické

historické podmínky své doby, národa, společenského zařazení, povolání a má své

svérázné, neopakovatelné rysy. I přes mnohost jednotlivých složek osobnosti je

nutno osobnost fyzické osoby vždy vnímat v její ucelenosti.
3

Z právněfilozofického hlediska je právní subjektivita člověka spojena

s otázkou života a smrti. Zákonná terminologie, zejména v právu soukromém,

označuje člověka zpravidla názvem osoba fyzická, tj. osoba přirozená. V ústavním

právu se výrazu „osoba fyzická“ nepoužívá. Subjekty veřejného práva se zpravidla

označují výrazem občan České republiky, nebo „každý“, čímž se míní každý člověk.

Výrazu občan se někdy v právní řeči používá i metonymicky pro označení fyzické

osoby. Výjimečně ústavní zákony používají množného čísla „lidé“.
4

Každým narozením člověka (osobou fyzickou – přirozenou), přichází na tento

svět nová osobnost, která je tímto způsobilá mít práva a povinnosti (právní

1
Anzenbacher, A. Úvod do filosofie. České 2. přepracované vydání. Praha : Portál, s.r.o., 2004, str.

226.
2
Holeček, V, Miňhová, J., Prunner, P.Psychologie pro právníky. Dobrá Voda : Aleš Čeněk 2003, str.

102.
3
Usnesení Nejvyššího soudu ČR, ze dne 5.3.2009, sp. zn. 30 Cdo 5352/2008.

4
Knapp, V. Teorie práva. 1 vydání. Praha : C. H. Beck 1995, str. 72-73.
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subjektivita), avšak takovou způsobilost má i dítě počaté, narodí-li se živé
5

nasciturus pro iam nato habetur.

Osobností práva jsou přirozená, jimiž je nadán nezávisle na státu, každý člověk

bez rozdílu. Je tedy povinností každé společnosti tyto práva chránit. Možno říci, že

ochrana osobnostních práv nejen v pracovním právu je pro moderní společnost

důležitá a její vývoj lze hodnotit za progresivní. Na zaměstnance nelze již nahlížet

jako na výrobní prostředek sloužící k dosažení ekonomického prospěchu.

Zaměstnanec je především člověkem, který má svá práva a těchto se musí při jejich

porušení úspěšně domoci.

Vývoj soudobého pracovního práva jak na úrovni vnitrostátní tak mezinárodní,

respektuje potřeby zaměstnance a vnímá jeho postavení jako subjektu ekonomicky

slabšího s potřebou jeho ochrany.

K samotné rigorózní práci je důležité uvést, že vychází z diplomové práce,

která byla obhájena v roce 2011 na katedře soukromého práva a civilního procesu

Fakulty právnické Západočeské univerzity v Plzni, jež byla rovněž zpracována

na téma "Ochrana statků osobnostních v pracovněprávních vztazích." Došlo

k přepracování původního textu obsaženého v diplomové práci, přičemž byla

věnována větší pozornost ochraně soukromí, života a zdraví zaměstnanců. Oproti

diplomové práci zmiňuje rigorózní práce problematiku promlčitelnosti práva na

náhradu nemajetkové újmy v penězích a použitelnost důkazů v občanském

soudním řízení. Zcela bylo upuštěno od problematiky ochrany osobnostních

práv v bezpečnostních sborech.

Úvod práce je věnován vývoji osobnostních práv ve světě a u nás, počínaje

vznikem samostatné Československé republiky. Následující část práce pak nastiňuje

obecnou právní úpravu ochrany osobnostních práv včetně demonstrativního přehledu

pozitivní právní úpravy, včetně předpisů Evropské unie. Důraz je kladen především

na ochranu soukromí zaměstnanců ve vztahu k technologickému vývoji a k ochraně

majetkových práv zaměstnavatelů. Dále se práce zabývá na ochranu života a zdraví v

pracovněprávních vztazích. Stranou ovšem nezůstává ochrana občanské cti a lidské

důstojnosti, jména a projevů osobní povahy. Je také zmíněna problematika

použitelnosti "nezákonného" důkazu v občanském soudním řízení a promlčitelnosti

5
Srovnej § 7 odst. 1 zákona č. 40/1964 Sb. občanský zákoník.
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náhrady nemajetkové újmy v penězích. Zbylá část práce se zabývá ochranou

osobních údajů a rovným zacházením a diskriminaci v pracovněprávních vztazích.

Dokončení rigorózní práce je ke dni 30. září 2013.
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1. Obecná právní úprava ochrany osobnosti

Jedním ze základních právních statků v právu soukromém, kterému je

poskytována ochrana je osobnost. Přirozená subjektivní práva jsou základem právní

ochrany osobnosti člověka, tedy jinými slovy lidskými právy. Pojem subjektivních

práv je úhelným kamenem českého obecného soukromého práva a práva vůbec.
6

Osobnostní práva lze rozdělit na všeobecné osobnostní právo a zvláštní

osobnostní právo. Všeobecné osobnostní právo je spjato s každou fyzickou osobou.

Zvláštní osobnostní práva naopak nejsou nerozlučně spjata s každou fyzickou

osobou, ale vznikají až projevem zvláštní tvůrčí duševní schopnosti této osoby

(právo autorské, právo výkonných umělců atd.). U těchto zvláštních osobnostních

práv nelze přehlédnout jejich vztah k majetkovým právům, proto se někdy tato

podskupina subjektivních osobnostních práv označuje jako tzv. osobně-majetková

práva.
7
Osobnostními právy rozumíme práva, jež náleží od přirozenosti člověku

jakožto člověku. Osobnostní práva tedy nejsou primárně práva udělena státem, nýbrž

práva, která má stát zaručovat, protože stát existuje kvůli člověku a člověk původně

(od přirozenosti) má tato práva.
8
Limity konkrétní ochrany osobnosti musí být

hodnoceny v rámci všech zájmů.
9
Občanský zákoník správně označuje rubriku § 11

"ochrana osobnosti.“ Stát totiž nedává svými právními předpisy člověku osobnost a

nedává mu ani právo na ni, ale pouze ji chrání, resp. též stanoví způsob jejího

uplatnění v soukromých poměrech vůči ostatním.
10

Jak již bylo uvedeno osobnostní práva jsou právy přirozenými, jež jsou dána

každému člověku nezávisle na vůli státu. V případě neoprávněného zásahu to těchto

práv má každý možnost požadovat ochranu u orgánu veřejné moci, případně má

možnost svépomoci, pochopitelně za splnění zákonných podmínek.

6
Telec, I. Přirozené právo osobnost a jeho státní ochrana. Právní rozhledy, roč. 2007, č. 1, str. 1.

7
Švaňhal, R. K obecným otázkám ochrany osobnosti fyzických osob [online]. EPRAVO.CZ- Sbírka

zákonů, judikatura, právo [cit. 3.9.2011]. Dostupné z: http://www.epravo.cz/top/clanky/k-obecnym-

otazkam-ochrany-osobnosti-fyzickych-osob-378.html.
8
Anzenbacher, A. Úvod do filosofie. České 2. přepracované vydání. Praha : Portál, s.r.o., 2004, str.

314.
9
Barta, H. Zivilrecht: Grundriss und Einführung in das Rechtsdenken. Wien : WUV Univ.-Verl.

2004, str. 252.
10

Hurdík, J., Lavický, P., Telec, I. Občanské právo hmotné I. Obecná část. Ochrana osobnosti. Plzeň

: Aleš Čeněk 2008, str. 108.
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1.1 Charakteristika a vývoj úpravy práva na ochranu osobnosti

Člověkem – jedincem jako osobností (idejemi přirozeného) se již ve starém


[…]


Další významnou skupinou jsou pak vojáci z povolání, jejichž služební poměr

je upraven zákonem č. 221/1999 Sb., o vojácích z povolání, který také obsahuje dílčí

právní úpravu ochrany osobnostních práv vojáků.

Na závěr lze konstatovat, že pokud nedochází k faktické ochraně

osobnostních práv, i když je ochrana zaručena v předpisech nejvyšší právní síly, je

takový právní předpis pouze popsaný list papíru.
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Resumé

Rescue of personal laws in our country became stronger significantly in

consequence of political system changing after november 17. 1989 year. No more

mentioned, that before this date were human rights repressed.

Very important turning point to reinforcement protection personal laws was

acceptance document in which one proclaimed inviolability natural mans law. Next

important step was, that Czech and Slovak Federal Republic join to councillor of

Europe in 1991 year and till the end of 1992 year and ratifyed 22

International agreements , arrange in councillor of Europe including all personal law

agreements. Czech republic became a member of councillor of Europe in 1993 year.

In 1991 year Czech Republic and Slovak Federative Republic signed

European agreement about affiliation with European commonwealth and theirs

member states, which one never became validity. Czech Republic after all in 1993

year signed European agreements found affiliation between Czech Republic on the

one side and European commonwealth and theirs member states on the other

side, which became validity february the 1st 1995 year. Czech republic became a

member of EU on May 1st 2004 year.

On foundation of politition changes started company understand personal law

as oneself own than natural , independent to every single man on state will. Itś

evident , that hand by hand with reinforcement protection of personal laws also

employee law become stronger.Consequence of this developtment changed mind of

employees as only middle of production into peculiar subject law and duty.

Employee isn´t now employer´s tool used up only for economic benefits.

Low number 65/1965 code of law , Labour Code , was cancelled by law

number 262/2006 code of law , Labour Code from January the 1st 2007 day,

protection of employees personal law was adjust only particular. Personal law

protection employees was acconpanied by general adjustmnet contained in civil

code, of course it wasn´t well to specific relation employer - employee. Compared to

earlier stated legal adjustment , include valid code of work law contained adjustment

of personal laws , which is possible to evaluate positive. Valid code of work law

approach to protection personal law responsibly, better say , well protect them , but

on the other side enable employer by fulfilment of legal conditions step in a law. Itś

http://en.wikipedia.org/wiki/Czech_and_Slovak_Federal_Republic
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necessary to say , that code of work law react of development in information

technology areas , there are common part of employees working activity Of course

with development such technology employer be able to control his employees and

step in theirs privacy. Itś impossible to mentioned, that employee has law for

privacy on his workplace.

It´s necessary meaning protection of personal dates , it is constitude part of

private life. Of course , that in labour law relation the protection of personal dates

attach great value , becouse employers process with personal dates of theirs

employees. Maybe , it could say , that last time protection of personal dates not only

in labour law relation was neglected.Reinforcement protection of personal laws

became stronger by contribution of information technology development , which are

undispensable part of our life.

Unreplaceable task in working relations stand up principle of straight

treatment and any discrimination. Every employer must be responsibility ensure

straight treatment with all employees. Ban any kind of discrimination isn´t only

between employer and employee but also between employees relation. In this causes

come up to positive changes , not only from reason accepting legal regulations and

international agreements but also court of law activity.

Not forgotten also protection physical personal law whose relations are

adjust by another law than code of work law. Between significant group belong to

member of safety guards on whose apply law number 361/2003 code of law , about

working relations of safety guards which come into force on January 1st 2007 and

unify legal adjustment at that time shattered, itś contribute in better permeability

between individual members of safety guards and increase protection of theirs

personal laws, sure. Second significant group are profession soldier and theirs

working relation is adjust by law number 221/1999 code of law , about profession

soldier.

In the end can say, that if not go to factual protection of personal law , even if

protection guaranteed by regulation highest legal force, at that case is such legal

regulation only piece of paper cover by writting.
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Abstrakt

Rigorózní práce se zabývá ochranou statků osobnostních v pracovněprávních

vztazích. Práce je rozdělena do dvou částí. První část se zabývá charakteristikou a

vývojem úpravy práva na ochranu osobnosti. Dále se tato úvodní část věnuje

pramenům upravující ochranou osobnosti včetně ústavního a občanskoprávního

vymezení. Druhá část práce se již věnuje ochraně statků osobnostních v

pracovněprávních vztazích. V práci je kladen důraz především na ochranu soukromí

zaměstnanců a to zejména ve vztahu k technologickému vývoji a k ochraně

majetkových práv zaměstnavatelů. Stranou ovšem nezůstává právní ochrana

života a zdraví v pracovněprávních vztazích. Je také zmíněna ochrana občanské cti

a lidské důstojnosti, jména a projevů osobní povahy. Vynechána nebyla problematika

promlčitelnosti náhrady nemajetkové újmy v penězích a použitelnost

"nezákonného" důkazu v občanském soudním řízení. V práci je také nastíněna

právní úprava obsažená v novém občanském zákoníku. Závěr práce je pak věnován

ochraně osobních údajů a rovnému zacházení a zákazu diskriminace v

pracovněprávních vztazích.

Abstract

Rigorous work occupy by farms protection in personal and labour law

relations. Rigorous work is divided on two part. First part deal with characteristic and

development adjustment of law as concern personal protection. Next , in this

introducing part devote adjustment of personal protection including institutional and

civil delimitation. Second part deal with farms protection in personal and labour law

relations. At rigious work lay contains above all protection employees privacy

mainly in relation to technological development and protection employees law of

property. No forgotten life and healthy law protection in working law relation. Itś

also mentioned civic honour and dignity protection , name and personal nature. No

skip problems of subject to the statue of compensation limitations no property

money detriment and usability illegal proof in civic court process. In rigious work is

indicate legal adjustment contained in new civic code of law. Rigious work ending

by devote protection of personal date, well treatment and ban discrimination in legal

working relations.
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