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Posudek oponenta rigorózní práce

Jméno kandidáta: Jiří Kabát

Téma a rozsah práce: Ochrana statků osobnostních v pracovněprávních vztazích, 122

stran vlastního textu

Datum odevzdání práce v elektronické podobě: 25.10.2013

1. Aktuálnost (novost) tématu: Zvolené téma je vysoce aktuální, neboť se jedná o

v současné době velmi diskutovanou problematiku.

2. Náročnost tématu na:

- Teoretické znalosti – téma je středně náročné na teoretické znalosti, autor tyto

znalosti prokázal

- Vstupní údaje a jejich zpracování – ke zpracování tématu bylo využito dostačující

množství odborné literatury

- Použité metody – byla zvolena klasická metoda zpracování rigorózní práce

3. Kritéria hodnocení práce

- Splnění cíle práce – práce splnila vytyčené cíle

- Samostatnost při zpracování tématu – autor již u své diplomové práce obhájené na

katedře pracovního práva ZČU v Plzni prokázal schopnost zpracovat téma samostatně,

téma autor nekonzultoval, stejně jako vlastní práci

- Logická stavba práce – je členěna kromě úvodu a závěru do dvou částí. První část je

věnována obecné charakteristice právní úpravy ochrany osobnosti, v druhé části autor

analyzuje právo zaměstnance na soukromí a jednotlivé způsoby „narušování“

soukromí zaměstnance.

- Práce s literaturou, vč. citací – autor vhodně pracuje s literaturou a řádně cituje

použité prameny
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- Hloubka provedené analýzy – práce účelně spojuje teoretické poznatky z jiných

oborů a promítá je do zkoumané problematiky. Oceňuji pojednání o zásahu do

listovního tajemství, resp. elektronické pošty na str. 39 a násl. rigorózní práce, úvahy

autora k užívání rodného čísla jako obecného identifikátoru na str. 103 rigorózní práce

a analýzu právních prostředků ochrany dle antidiskriminačního zákona na str. 116 a

násl. rigorózní práce.

- Úprava práce – práce je standardně upravena, příležitostně překlepy, např. „Úřad

inspektorátu práce“ na str. 33 rigorózní práce

- Jazyková a stylistická úroveň – velmi dobrá, na str. 5 rigorózní práce však zřejmě

došlo k záměně slov, animal „ritionale“ není živočich rozumný, správně měl být

použit termín animal „rationale“

4. Případné další vyjádření k práci – práce splňuje požadavky kladené UK v Praze, PF

na zpracování rigorózních prací. Rigorózní práce zjevně vychází z diplomové práce,

totožné jsou i názvy kapitol; text diplomové práce však není dostupný, a proto nebylo

možno ověřit, zda autor práci podstatně přepracoval. Fakultní IS mi neumožnil provést

porovnání prací prostřednictvím protokolu o vyhodnocení podobnosti práce.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě – zásadních připomínek nemám.

K těm dílčím uvádím: kapitola 1.2 postrádá konkrétní poznatky o vývoji ochrany

osobnostních práv, autor poskytuje pouze obecný popis historických událostí.

Pojednání o novém občanskoprávním vymezení ochrany osobnostních práv v kapitole

1.5 považuji též za příliš zkratkovité. Obecně lze souhlasit s autorem o výlučném

postavení církve na str. 45 rigorózní práce, přesto by měl autor rozlišovat mezi

postavením kléru a pomocného technického personálu. Je totiž otázkou do jaké míry

lze např. i u uklízečky trvat na absenci rozvodu jako podmínky pro přijetí do

pracovního poměru? V neposlední řadě autor hrubě podcenil význam závěru u tohoto

typu kvalifikační práce a bohužel nedokázal vyvodit ze svých dílčích podnětných úvah

obecné závěry.

Při obhajobě doporučuji, aby se autor vyjádřil k některému z následujících podnětů:

a) Význam ochrany soukromí zaměstnance na pracovišti v 21. století?

b) Výše finanční satisfakce v případě prokázané přímé diskriminace?
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6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě – práci doporučuji k obhajobě

7. Navržený klasifikační stupeň – prospěl

V Praze dne 8.1.2014

JUDr. Martin Štefko, Ph.D.

oponent